#### IN ACTIONE QUARTA.

CAP. XXXIV. — *Reprehensio.* Quod non ita intelligenda sit sententia beati Athanasii Alexandrinæ urbis episcopi ut illi eam intelligendam putant qui hanc ad adorationem imaginum accommodare intentuntur.

*Responsio.* Multæ quippe sententiae beati Athanasii in eadem seruntur synodo, et qualiter ex ipsis singulatim sententiam dixerint, minime in hoc capitulari exaraverunt : sed sicut in sacris conciliis prædictorum nostrorum prædecessorum sanctissimorum pontificum ejusdem sancti Athanasii sententiae inter cetera scriptæ sunt, fideliter proferimus. Interrogatio Antiochi ad sanctum Athanasium pro imaginibus : « *Cum lex et prophete dicant : Status et similitudines non adorabis, quomodo vos facitis imagines et adoratis eas ?* » Respondit : « *Non sicut deos*

*A* *imagines adoramus nos fidèles : absit, pagani : sed tantummodo affectu et charitate nos:re anime ad vultum faciei imaginis apparentis. Unde multo tñies vultu deserto [deleto], sicut lignum purum atque commune, eam que dudum fuerat imago comburimus. Sicut enim Jacob approximans morti summittat virge Joseph adoravit, non virgam boroficas, sed qui eam tecebat* (*Genes. xlviij, juris lxx.*) *sic et fideles non pro aliquo alio modo imagines adoramus, nisi pro desiderio effigie declarati ; et alia plura similia, ut sequitur.*

#### IN ACTIONE SEXTA.

CAP. XXXV. — *Reprehensio.* Quod non ad adorationem imaginum pertineat testimonium quod de sexta synodo protulerunt.

*Responsio.* Idecirco testimonium de sancta sexta synodo protulerunt ut clarifice ostenderent quod jam quando saucta sexta synodus acta est, a priscis temporibus sacras imagines et historias pictas venerabantur. Unde ipsa sancta sexta synodus fideliter per canones orthodoxe statuens, itsa constituit dicens : « *In quibusdam venerabilium imaginum picturis, agnus digitò præcursoris monstratus designatur, qui in signum relictus est gratia.* » Et post pauca (*Can. 81.*) : « *Secundum humanam figuram et in imaginibus a nunc pro veteri agno restitulari decernimus, etc.* » Unde et beatus Augustinus in psalmo xciii explanavit : « *Si autem non adoras in Christo ista terrea, quamvis de illis similitudo quedam data est ad significandos sanctos, de quacunque creatura docta fuerit similitudo, tu intellige similitudinem creaturæ, et adora artificem creaturæ, etc.* »

#### IN ACTIONE QUARTA.

CAP. XXXVI. — *Reprehensio.* Quod nunquam ab apostolis exemplis aut verbis, ut illi garriunt, imagines adorare institutum sit.

*Responsio.* Sanctus Dionysius Areopagita, qui et episcopus Atheniensis valde nimicrum laudatus est a sancto Gregorio papa, confirmante eum antiquam Patrem et doctorem esse. Iste sub temporibus apostolorum fuit, et in Actibus apostolorum monstratur (*Act. xvii.*). Unde et a predictis sanctissimis prædecessoribus nostris pontificibus in sacris conciliis eorum, ejus confirmata sunt veridica testimonia pro sacrarum imaginum veneratione, inter cetera : « *Amplectentes ista ex epistola sancti Dionysii episcopi Atheniensis, quæ directa est ad sanctum Joannem evangelistam.* » Et infra : « *Quid mirabile, si Christus verax, et discipulos iniqui de civitatibus ejiciunt ? ipsi digne sibi judicantes, et de sacro scelerati interdicunt recedentes ? In veritate et manifeste [interdicti et recedentes ? In veritate manifeste] imagines sunt visibilia invisibilium.* Nec enim in sacculis supervenientibus culpabilis erit ex ejus justitia respectus Dei [auctor erit Deus justarum a se separationum, sed qui sese a Deo separant. (*Cœlestis hierarch. cap. 4.*)] »

Ite n: ejusdem de cœlesti Militia : « *Predicta enim incorporeæ agmina diversis coloribus effigurantur, et compositionibus [agmina materialibus figuris et comp.] variis per colores tradidit, quatenus tacite nosmet ipsos per sacerdissimos [pro capitu nostro per sacerat.] effigies ad simplices et incorpores plus mente transeamus. Etenim impossibile est nostra mente ad incorpoream illam pertingere cœlestis militiæ imitationem visionemque nisi per elementorum poterimus per visibilem ad invisibilem pulcherrimamque attingere effigiem, et visibles odoriferasque imagines rationali traditione invisibilis præfulgi, etc. [nisi proportionata sibi materiali utatur manuductione, visibles formas, et sensibiles odores habens, ut imagines invisibilis pulchritudinis, et intellectualis diffusionis.]* »

#### IN EADEM ACTIONE.

CAP. XXXVII. — *Reprehensio.* Quod non ad ador-

tionem imaginum pertineat, ut illi asserunt, sententia beati Cyrilli in expositione Evangelii secundum Matthæum.

**Responsio.** Sanctus Cyrilus Alexandrinus et sanctus Gregorius Nyssenus uno tenore in historia Abrabæ pro sacrarum imaginum veneratione dixerunt: Nam in sacris conciliis prædictorum nostrorum sanctorum sanctissimorum pontificum ita fertur de sermonе sancti Cyrilli Alexandrinи episcopi. « Quemadmodum imaginem si quis designatam jucundam resperxerit, mirabitur quidem regis figuram, et que in illa apparet: hanc et ejus noscens conscriptionem pariter cernens delectabitur, ut ipsum regem aspiciat, etc. »

#### IN ACTIONE SEXTA.

**CAP. XXXVIII.** — *Reprehensio.* Quod magna sit temeritatis ingentisque absurditatis, sepe memoratas imagines corpori et sanguini Dominico æquiparare velle.

**Responsio.** Non æquiparaverunt, sed magis scripturaliter dixerunt: Nullus enim aliquando tubarum spiritus, sanctorum apostolorum aut probabilium Patrum nostrorum, que sine sanguine nostram libationem, que ad memoriam passionis Christi Dei nostri et omnis ejus dispensationis facta, dixit imaginem corporis ejus, nec suscepserunt a Domino sic dicere aut confiteri, sed audiunt dicentem eum evan gelice: *Nisi comederitis carnem Filiū hominis, et biberitis ejus sanguinem, non intrabitis in regnum cælorum* (Joan. vi). Et alia plurima ex Domini doctrina et beati Pauli apostoli (I Cor. xi), que exarare nolimus, quia in eadem per ordinem scribitur synodo: nam æquiparare, ut dicunt Iconoclastæ heretici in eorum pseudosyollogo, venerandas imagines corpori et sanguini Dominico, insensibiliter æquiparaverunt.

#### IN EADEM ACTIONE.